

## یادداشت

## جمهوری اسلامی ایران؛ فرم و قالبی جدید برای حکمرانی

ابوالقاسم فاتحی دهاقانی / عضو هیئت علمی دانشگاه

در روزهای ۱۰ و ۱۱ فروردین ۱۳۵۸ بنا بر تیزهوشی و تدبیر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام خمینی(ره) درباره ی شکل و نوع نظام سیاسی مردمی که به تازگی انقلاب کرده بودند، همه پرسسی انجام شد که در نتیجه مردم، با ۹۸.۲ درصد رای خود، شکل ، فرم و قالب نظام سیاسی خود را جمهوری اسلامی انتخاب کردند.

این نتایج سبب شد تا روز ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ که روز اعلام نتیجه نهایی همه پرسسی مردم ایران بود، به عنوان روز جمهوری اسلامی ایران نامیده شود و تعطیل رسمی اعلام شود. از آن تاریخ تا کنون که نزدیک به ۴۵ سال از آن می گذرد، همه ساله این روز، که قطعا یکی از ایام الله است، بزرگ و با عظمت شمرده می شود. واکاوی و بازنگری در مفهوم سیاسی این روز ، امروز برای نسل جوان لازم است.

تا کنون جهان انواعی از رژیم های سیاسی را تجربه کرده است. پادشاهی، جمهوری، پارلمانی، دموکراسی سلطنتی، توتالیتر ،امپراتوری، و مانند آن، بی شک ، نوع رژیم و قالب سیاسی حکومت برخاسته از نوع جهان بینی و معرفت سیاسی مردمی است که انقلاب کرده اند .مردم مسلمان و متدین ایران بنا بر مکتب اسلام و فرهنگ دیرین خود که همیشه مردمی آزاده و هوشیار بوده و هستند، این بار ، اما قالب جمهوری اسلامی را برای شکل نظام سیاسی خود انتخاب کردند.

دو واژه جمهوریت که اراده سیاسی همگانی و عامه مردم و مشارکت همگانی را در سبک مدیریت کلان سیاسی خود نمایندگی می کند و اسلام ، که نوع جهان بینی، مکتب و معرفت سیاسی مردم را در چگونگی ورود و دخالت در سیاست مشخص می کند.

همین صفحه



## بزرگترین عرضه اولیه بازار سرمایه کشور در استان شستان

صفحه ۳



## فولاد هرمزگان مرکز ثقل طرح های توسعه فولادی کشور در سال ۱۴۰۳

صفحه ۶

# بیت کوین تاج خود را پس می گیرد؟

صفحه ۵

## پروانه تخصصی گام جدید برای ساماندهی مشاوران املاک

صفحه ۸



### باید بخش تعاون را

به جایگاهی که در

قانون اساسی

آمده برسانیم

همین صفحه



## هوش مصنوعی چگونه جهان را تغییر خواهد داد؟

# بخت و بختک هوش مصنوعی!

صفحه ۲

## جمهوری اسلامی ایران؛ فرم و قالبی جدید برای حکمرانی

ابوالقاسم فاتحی دهاقانی / عضو هیئت علمی دانشگاه

معنای مردمی بودن ، مردم گرایی ، مردم سالاری، مشارکت های مردمی و مانند آن ) وجود نداشت و ندارد. بله در عمل پس از رحلت آن حضرت، به دلیل تحکرات و رفتارهای سیاسی سیاست پازان خواص و شاید عملا پس از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم، بین وجه اسلامیت رهبری سیاسی مردم یعنی امامت امیرالمؤمنین علی علیه السلام و وجه مردمی و خواست اکثر مردم در انتخاب وجه اسلامی حاکم سیاسی خود ، شکاف افتاد که این شکاف همچنان تا کنون در طول حدود ۱۴۰۰ سال ادامه دارد و جهان اسلام و بلکه بشریت از این شکاف جمهوریت و اسلامیت در سبک و نوع رهبری جوامع اسلامی چه ضربات سنگینی که از جدایی وجه جمهوریت اسلام با وجه اسلامیت جمهوری که محتمل نشده اند.

اما با وقوع انقلاب اسلامی و برقراری نظام جمهوری اسلامی ایران در همچنین روزی در سال ۱۳۵۸، مردم مسلمان و هوشیار ایران ، نوع رژیم ساسی خود را جمهوری اسلامی انتخاب کردند و تمام هزینه های آن را نیز تا کنون داده اند. در ذات

سردار شریف:

## طوفان الاقصی نقطه آغازی برای سرعت دادن به فروپاشی رژیم صهیونیستی است

سردار شریف با بیان اینکه رژیم صهیونیستی ادعا می‌کند شکست‌ناپذیر است و به کمک امپراتوری رسانه‌ای خود به همه این رژیم صهیونیستی تنگ کرده است، گفت: ۴۵ سال بعد به همت نگاه راهبردی و تیزبینانه معمار کبیر انقلاب اسلامی صفحه مبارزه مردم فلسطین با اشغالگران به‌گونه‌ای رقم خورد که شاهد عملیات طوفان الاقصی هستیم.

سرخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان اینکه محور مقاومت با الهام‌بخشی از انقلاب اسلامی و دفاع مقدس عرصه را بر رژیم صهیونیستی تنگ کرده است، گفت: طوفان الاقصی نقطه آغازی برای سرعت دادن به فروپاشی رژیم صهیونیستی و آزادی بیت‌المقدس است.

سردار شریف در مراسم گرامیداشت شهدای راه قدس در سوریه که در حسینیه ثارالله اهواز برگزار شد، گفت: شاید این سؤال برای جوانان ما پیش باید که رژیم صهیونیستی بعد از بیش از ۷۰ سال اشغالگری و حماس و جبهه مقاومت در چه شرایطی است؟ مبارزات مردم فلسطین در این سال‌ها هرگز متوقف نبوده است.

وی با بیان اینکه انقلاب اسلامی ایران و نوع نگاه امام(ره) به مسئله فلسطین شرایط را ناباورانه تغییر داد، افزود: در جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل رژیم اشغالگر با بمب‌های هوایی آمریکا موفق شد ارتش چهار کشور را از پا در بیاورد و بخش‌هایی از کشورهای عربی را اشغال کند. این جنگ غرور اسرائیل را بالا برد و آنها تعداد زیادی از فلسطینیان را از کشورشان بیرون کردند. امام راحل در دو مرحله همان زمان مطالب به امت اسلامی خطر رژیم صهیونیستی را یادآوری کرد.

اسلام، جمهوریت و مردم نهفته است و اسلام منهای جمهوریت و منهای خواست مردم ، اسلام آمریکایی یا سعودی است. و جمهوریت منهای اسلام ناب محمدی نیز جامعه ای سکولار، لیبرال همانند آن چه در برخی کشورهای به اصطلاح مسلمان می بینم ، را بوجود آورده است .

آتاتورک سمبل چنین اسلامی بود. نکته مهم این که تحقق جمهوریت بدون اسلامیت و برعکس ، اسلامیت بدون جمهوریت نیز شدنی نیست. این پرزده برای پرواز به هر دو بال اسلامیت و جمهوریت نیاز دارد.متأسفانه برخی برای کاسبی ، برخی هم از روی جاهالت ، این دورا در تقابل با یکدیگر می بینند ،برخی هم می کوشند، جاهلانه یا مغرضانه و یا برای منافع سیاسی خود یکی را به نفع دیگری قربانی کنند تا بدین وسیله در وحدت جامعه اسلامی ما شکاف ایجاد کنند. مقبولیت و مشروعیت ، از روی یک سکه اند که نام آن سکه ، اسلام ناب محمدی از جنس خمینی و خامنه ای است، دیگر سکه ها، نقلی است که اشاعه دهندگان آن به دنبال منافع خود و یا اربابانشان هستند.

## «عصراقتصاد» گزارش می دهد

## ایران در پله دوم رشد اقتصادی

در سال ۲۰۲۳، گزارش داد که این عدد نزدیک به دو برابر شده است. این گزارش همچنین پیش‌بینی خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۴ را به سه و هفت دهم درصد افزایش داده که بیشتر از رشد دو درصدی پیش‌بینی شده برای این سال در گزارش خرداد ماه این نهاد است.

رشد چهار و دو دهم درصدی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ در حالی است که متوسط رشد اقتصادی جهان در این سال دو و شش دهم درصد بوده است. اقتصادهای پیشرفته در این سال تنها یک و نیم درصد رشد کرده اند؛ به عنوان مثال رشد اقتصادی منطقه یورو چهار دهم درصد و آمریکا دو و پنج دهم درصد بوده است. متوسط رشد اقتصادی نوظهور نیز چهار درصد بوده است. اقتصاد چین در این سال پنج و دو دهم درصد و هند شش و سه دهم درصد رشد کرده‌اند.

رشد ۷/۴ درصدی با احتساب نفت از سوی دیگر بانک مرکزی هم به تازگی گزارش داد که رشد اقتصادی کشور در شش ماهه اول امسال «با احتساب نفت» و «بدون احتساب نفت» به ترتیب با افزایش چهار و هفت دهم و سه و شش دهم درصدی همراه بوده است. به گزارش بانک مرکزی، بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی این بانک، تولید ناخالص داخلی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲ با رقم ۴۳۱۸ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱، رشد سه و شش دهم درصدی را نشان می‌دهد. تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم سال جاری و در امتداد رشد اقتصادی مثبت کلیه فصول سال ۱۴۰۱، حکایت از تداوم رشد قابل قبول فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد.

معاون اول رییس جمهور در دیدار اعضای هیات اتاق تعاون:

## باید بخش تعاون را به جایگاهی که در قانون اساسی آمده برسانیم

وی همچنین با تاکید بر لزوم فعال شدن بیش از پیش بخش تعاون در زمینه های مختلف، همیشت، تامین نیازها ها، دارو، امنیت غذایی و سلامت خاطر نشان کرد: اگر بخش تعاون بتواند ۱۰ تا ۱۵ درصد در هر یک از زمینه ها مشارکت کند، دولت با اتکا به نقش تعاونی‌ها در بخش های مختلف، می تواند مدیریت بهتری داشته باشد. مخبر با یادآوری اینکه تعاونی ها همواره در بخش هایی چون تولید مسکن پیشرو بوده اند، افزود: تعاونی ها باید مردم را برای مشارکت در امروری چون تولید مسکن تشویق کنند و دولت نیز تسهیلات و حمایت های لازم را انجام خواهد داد.

معاون اول رییس جمهور همچنین بر اهمیت فعال شدن تعاونی های مرزنشینان نیز تاکید و خاطر نشان کرد: اگر تعاونی مرزنشینان با مشارکت مردم آنگونه که باید فعال شود، تا حد زیادی بستر قاچاق کالا از بین خواهد رفت.

و آلمان و کشورهای در حال توسعه ای مثل ایران، ترکیه، کره جنوبی و چین هستند.

در میان این اقتصادها، هند با رشد ۶/۷ درصدی در سال ۲۰۲۳ مواجه شده که بیشتر از هر کشور دیگر بوده است. پس از هند، ایران با رشد ۵/۴ درصدی دررتبه دوم این کشورها از نظر رشد اقتصادی قرار گرفته است. فیلیپین با رشد ۵/۳ درصدی پس از ایران در رتبه سوم قرار گرفته است.

درمیان این کشورها، آرژانتین و عربستان، آلمان و پاکستان با رکود اقتصادی و رشد منفی مواجه شده اند. اقتصادهای آرژانتین و عربستان منفی ۱/۱ درصد و رشد داشته است. آلمان نیز با رشد منفی ۰/۳ درصدی و پاکستان با رشد منفی ۰/۲ درصدی مواجه شده اند.

رشد اقتصادی برخی کشورهای دیگر عبارت است از: برزیل ۳/۱ درصد، کانادا ۱/۱ درصد، مصر ۳/۸ درصد، فرانسه ۰/۲ درصد، ژاپن ۱/۹ درصد، کره جنوبی ۱/۴ درصد، نیجریه ۲/۸ درصد، هلند ۰/۲ درصد، روسیه ۳ درصد، تایلند ۲/۵ درصد، آمریکا ۲/۵ درصد و انگلیس ۰/۵ درصد.

صندوق بین المللی پول در این گزارش رشد ۳/۷ درصدی را برای اقتصاد ایران طی سال ۲۰۲۴ و رشد ۳/۲ درصدی را برای سال ۲۰۲۵ پیش بینی کرده است. بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود با عنوان دورنمای اقتصادی جهان که روز گذشته منتشر شد از رشد چهار و دو دهم درصدی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ خبر داد. این نهاد بین‌المللی در گزارشی که ۲۰۲۳ خرداد ماه منتشر کرده بود پیش‌بینی کرد؛ اقتصاد ایران در این سال تنها ۲.۲ درصد رشد کند اما اکنون بر اساس رشد چهار و دو دهم درصدی اقتصاد ایران

گروه اقتصاد- رییس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: اساس گزارش صندوق بین المللی پول در سال ۲۰۲۳ میلادی ایران با نرخ رشد اقتصادی ۵.۴ درصد، دومین رتبه را در بین کشورهای جهان داشته است. داوود منظور رییس سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی خودش در فضای مجازی نوشت: بر اساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، در سال ۲۰۲۳ میلادی ایران با نرخ رشد اقتصادی ۵.۴ درصد، دومین رتبه را در بین کشورهای جهان داشته است.

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خودش در فضای مجازی نوشت: بر اساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، در سال ۲۰۲۳ میلادی ایران با نرخ رشد اقتصادی ۵.۴ درصد، دومین رتبه را در بین کشورهای جهان داشته است.

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی جهان که تحت عنوان گزارش چشم انداز اقتصادی جهان منتشر شده رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۳ را ۵/۴ درصد اعلام کرده است. رشد ۵/۴ درصدی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ طی سال های اخیر بی سابقه بوده و بهترین عملکرد اقتصاد ایران از زمان خروج آمریکا در سال ۲۰۱۸ و اجرای سیاست فشار حداکثری از سوی کاخ سفید بوده است.

بر اساس این گزارش ایران در میان ۳۰ اقتصاد برتر دنیا پس از هند بیشترین رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۳ را داشته است. این ۳۰ اقتصاد که مجموعاً ۸۳ درصد از تولید ناخالص داخلی دنیا را به خود اختصاص داده اند شامل اقتصادهای توسعه یافته ای مثل آمریکا

جلسه دیدار اعضای هیات رئیسه اتاق تعاون ایران با معاون اول رییس جمهور برگزار شد. محمد مخبر در این جلسه قانون اساسی جمهوری اسلامی را قانونی مترقی که با هوشمندی تدوین شده است توصیف کرد و گفت: در قانون اساسی ایران سه بخش اصلی دولتی، خصوصی و تعاونی برای اقتصاد تعریف شده است.

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه باید بخش تعاون را به جایگاهی که در قانون اساسی تعریف شده برسانیم، تصریح کرد: بخش تعاون از مزیت های فراوانی برخوردار است چرا که جمع گسترده ای از مردم و احاد جامعه را شامل می شود و بیشترین اعتماد و پایداری را ایجاد می کند. مخبر با اشاره به نامگذاری سال جدید از سوی رهبر معظم انقلاب تحت عنوان «جشش تولید با مشارکت مردم» از اتاق تعاون ایران خواست برنامه ای عملیاتی و زمانبندی شده مبتنی



در سایت روزنامه بختک













